
 

 

COMUNE DI CASATENOVO 
Provincia di Lecco 

 

 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 44 DEL 29/09/2021 
Proposta n. 67 / 2021 

 
 

 

Oggetto: VARIAZIONE DELLE  DOTAZIONI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-

2023. AGGIORNAMENTO DELLA CORRISPONDENTE 

PROGRAMMAZIONE. QUARTO   PROVVEDIMENTO. 

 
L’anno 2021 il giorno 29 del mese di Settembre alle ore 21.00, previa notifica degli 

inviti personali avvenuta ai sensi dello Statuto e del regolamento per il funzionamento 

del Consiglio Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria di prima 

convocazione, in seduta pubblica. 

 

Dei signori Consiglieri, al presente punto all’ordine del giorno, risultano: 

 

Nominativo Presenza Nominativo Presenza 

GALBIATI FILIPPO  SI  GALBUSERA AGOSTINO SI 

SIRONI FRANCESCO SI CRIPPA FABIO SI 

COMI MARTA SI BERETTA UMBERTO SI 

VIGANO' DANIELE SI PELLEGRINI MARCO SI 

BAIO ENRICA SI BERETTA BARBARA SI 

RIVA GAIA MARIA GIULIA SI CITTERIO LORENZO SI 

PICCHI MARTA SI PALEARI MARCELLO MARIA SI 

CALDIROLA GAETANO SI PEREGO CHRISTIAN SI 

SPREAFICO GAIA SI   

 Presenti: 17      Assenti: 0      Assenti Giustificati: 0 

 

E’ presente l’Assessore esterno: 

BRAMBILLA DARIO  SI    

 

Partecipa il Segretario Generale MENDICINO GIUSEPPE, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco GALBIATI FILIPPO, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

 

 
La registrazione audio digitale relativa a questa deliberazione è disponibile sul sito internet dell’ente 

all’indirizzo: 

http://www.comune.casatenovo.lc.it/amministrazione-288-Videoregistrazione_delle_sedute_consigliari 

 

 

 

 



 

Oggetto: VARIAZIONE DELLE  DOTAZIONI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023. 

AGGIORNAMENTO DELLA CORRISPONDENTE PROGRAMMAZIONE. QUARTO   

PROVVEDIMENTO. 

 

  
Si dà atto che il Consiglio Comunale si svolge in presenza presso la sala consigliare “dott. 

Giovanni Maldini” nel rispetto delle misure anti contagio da Covid-19, del Regolamento sul 

funzionamento del Consiglio Comunale e del Regolamento per le riprese audiovisive del Consiglio 

Comunale. 

 

Si dà atto altresì che sebbene non sia stato consentito l’accesso al pubblico, la pubblicità della 

riunione viene garantita attraverso la diretta streaming sul canale youtube del Comune di 

Casatenovo. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio  Comunale n. 09  in data 25.02.2021,  esecutiva 

ai sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 

2021/2023 ex D.Lgs 118/2011,  unitamente ai relativi allegati di legge;   

 

Viste le successive variazioni apportate con i seguenti provvedimenti, tutti esecutivi ai sensi di 

legge: 

- Deliberazione CC n.  20 del 27.05.2021; 

- Deliberazione CC n.  32 del 29.06.2021; 

- Deliberazione CC n.  38 del 29.07.2021; 

 

Ravvisata ora  la necessità, al fine di perseguire gli obiettivi fissati da questa Amministrazione, 

di  provvedere  ad un’ulteriore  variazione del predetto Bilancio di Previsione  nonché  

all’aggiornamento della relativa programmazione; 

 

Visti  gli allegati prospetti predisposti dal Servizio Ragioneria, parti integranti della presente 

deliberazione: 

 

� Allegato  “A” - Elenco variazioni di entrata  al Bilancio di previsione  -  annualità 2021; 

� Allegato  “B” - Elenco variazioni di spesa  al Bilancio di previsione  -  annualità 2021;  

 

Vista la Relazione qui allegata quale parte integrante della presente deliberazione (allegato C) 

che illustra analiticamente il contenuto delle variazioni come sopra apportate; 

 

Preso atto  che il Rendiconto dell’esercizio 2020  è stato approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 19 in data 27.05.2021,  esecutiva, e ciò ai fini dell’applicazione di 

un’ulteriore quota pari ad € 136.129,34 dell’Avanzo di amministrazione  dal medesimo 

risultante; 

 

Evidenziato che con le variazioni apportate agli stanziamenti di Cassa si  prevede un Fondo 

finale presunto di € 2.349.887,70 (non negativo, come previsto  della normativa vigente);  

 



Dato atto che per effetto della  variazione apportata dal presente provvedimento alla 

programmazione complessiva dell’Ente verrà aggiornato  il Documento Unico di Programmazione 

di questo Ente;  

 

Preso atto  che le   variazioni effettuate con il presente  provvedimento  vengono attuate nel 

rispetto degli equilibri del Bilancio  e dei principi contabili vigenti; 

 

Richiamati a tal proposito i commi da 819 a 826 dell’articolo unico della Legge n. 145/2018 che 

prevedono che, a partire dal 2019,   il  concorso alla realizzazione degli obiettivi di finanza 

pubblica si consegue mediante il raggiungimento di un risultato di competenza dell’esercizio non 

negativo, da verificarsi in sede di approvazione del rendiconto della gestione;  

 

Preso atto, infine, dell’avvenuta abrogazione: 

- ai sensi dell’art. 57, comma 2-quater, del D.L. n. 124 del 26.10.2019, convertito nella legge 

19.12.2019, n. 157,  del comma 1 dell’art. 216 del D.Lgs 267/2000; 

- ai sensi dell’art. 52 del D.L. 14.08.2020, n. 104, del comma 9bis dell’art. 175 del D.lgs 

267/2000 

 

in ordine all’obbligo di invio,  nello specifico, al tesoriere comunale, delle variazioni di Bilancio 

adottate nel corso dell’esercizio finanziario; 

 

Ritenuto di evidenziare  che la Giunta Comunale  dovrà provvedere  alle conseguenti e 

complessive modifiche ai PEG assegnati ai Responsabili dei Servizi a seguito delle variazioni 

apportate con il presente atto; 

  

Visto il parere del Revisore dei  Conti   qui allegato (allegato “D”) ; 

 

Preso atto che il presente argomento è stato sottoposto all’esame della Commissione Bilancio- 

Programmazione- Tributi ed Affari Istituzionali  nella seduta del 20.09.2021 come  risulta dal 

relativo verbale agli atti dell’Ente;  

 

Preso atto, altresì, che così come reso possibile dall’art. 50 del regolamento sul funzionamento 

del Consiglio Comunale, è presente in aula il responsabile del servizio finanziario; 
 

Sentita la relazione dell’assessore esterno al bilancio Dario Brambilla, nonché gli interventi del 

consigliere comunale  C. Perego – Movimento cinque stelle, del sindaco F. Galbiati e 

dell’assessore ai servizi sociali G. Caldirola che ai sensi dell’art. 22, 1° comma, lettera d) della 

legge n. 241/1990 e s.m.i. e  dell’art. 58, 5° comma, del Regolamento sul funzionamento del 

consiglio comunale, non vengono qui materialmente riportati perché ai sensi della normativa 

medesima sono ricompresi nel “documento” costituito dalla registrazione audio-digitale della 

seduta (file denominato CC_29 Settembre 2021_audio.mp3), conservato nel sistema di gestione 

documentale del Comune di Casatenovo”; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica-contabile espresso dal responsabile 

dell’Ufficio Ragioneria, ai sensi dell’art.49, 1^ comma, del D.lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

Visto il vigente regolamento di Contabilità; 

Visto l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000; 

 



Con voti n. 13 favorevoli e nessuno contrario, espressi per alzata di mano, essendo n. 17 i 

presenti, n. 13 i votanti e n. 4 gli astenuti (Beretta, Pellegrini, Paleari e Citterio – Più 

Casatenovo) 

  

D E L I B E R A 

   

di approvare le variazioni alle previsioni  del  Bilancio  di previsione finanziario 2021/2023   

indicate negli allegati   “A” e “B”,   parti integranti della presente deliberazione, nel rispetto 

delle norme e dei principi contabili vigenti; 

 

di dare atto che le suddette variazioni risultano analiticamente illustrate  nella Relazione qui 

allegata (allegato “C” ) che pure si intende  materialmente approvata; 

 

di dare atto che il rendiconto  dell’esercizio 2020  è stato approvato con deliberazione consiliare 

n. 19 in data 27.05.2021, esecutiva,  e ciò ai fini dell’applicazione di una quota pari ad € 

136.129,34 dell’Avanzo di amministrazione  dal medesimo risultante; 

 

di dare atto che per effetto della  variazione apportata dal presente provvedimento alla 

programmazione complessiva dell’Ente, verrà aggiornato  il Documento Unico di 

Programmazione – DUP; 

 

di dare atto che le suddette variazioni vengono effettuate nel rispetto degli equilibri del Bilancio  

e delle norme e dei principi contabili vigenti;  

 

di dare atto che si provvederà con successivo provvedimento della  Giunta Comunale  alle 

conseguenti variazioni dei PEG assegnati ai Responsabili dei servizi;  

 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

Ravvisata l’urgenza di dare immediata eseguibilità  alla presente deliberazione, stante 

l’esigenza di dare immediato avvio ai  procedimenti di spesa conseguenti,  

 

Visto l’art. 134, 4^ comma, del Tuel; 

 

Con voti n. 13 favorevoli e nessuno contrario, espressi per alzata di mano, essendo n. 17 i 

presenti, n. 13 i votanti e n. 4 gli astenuti (Beretta, Pellegrini, Paleari e Citterio – Più 

Casatenovo) 

  

     D E L I B E R A 

 

di dichiarare, con separata unanime votazione favorevole,  il presente provvedimento  

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4^ comma, del Tuel. 

 
Allegati: 

� Allegato  “A” - Elenco variazioni di entrata  al Bilancio di previsione  -  annualità 2021; 

� Allegato  “B” - Elenco variazioni di spesa  al Bilancio di previsione  -  annualità 2021;  

� Allegato “C” –  Relazione illustrativa variazioni 

� Allegato “D” –  Parere revisore dei conti; 

� Documento audio digitale (File denominato CC_29 Settembre 2021_audio.mp3) 

 



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

67

VARIAZIONE DELLE  DOTAZIONI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023. AGGIORNAMENTO
DELLA CORRISPONDENTE PROGRAMMAZIONE. QUARTO   PROVVEDIMENTO.

2021

Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/09/2021

Ufficio Proponente (Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/09/2021

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma 
digitale. 
 
 
 

IL SINDACO 
GALBIATI FILIPPO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
MENDICINO GIUSEPPE  

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MENDICINO GIUSEPPE;1;18901517
GALBIATI FILIPPO;2;19104515



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Entrata al Bilancio di Previsione 2021
Esercizio: 2021

Categoria Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - VINCOLATO - FIN. SPESA INVESTIMENTI 518.215,28 0,95 0,95 0,00 518.216,23

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ACCANTONATO - FIN. SPESE CORRENTI 2.638,97 1.128,39 1.128,39 0,00 3.767,36

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - VINCOLATO - FIN. SPESA CORRENTE 315.109,98 70.000,00 70.000,00 0,00 385.109,98

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - FONDI LIBERI - DESTINATI INVESTIMENTI 159.000,00 65.000,00 65.000,00 0,00 224.000,00

Tipologia 101 Imposte, tasse e proventi assimilati

Imposta municipale propria 232.300,006 52.900,00 52.900,00 0,00 285.200,00CP
CS 240.790,52 52.900,00 52.900,00 0,00 293.690,52

Totale Tipologia 101 Variazioni CP 52.900,00 0,00 285.200,0052.900,00232.300,00
Totale Tipologia 101 Variazioni CS 52.900,00 0,00 293.690,5252.900,00240.790,52

Totale Titolo 1 Variazioni CP 52.900,00 0,00 285.200,0052.900,00232.300,00
Totale Titolo 1 Variazioni CS 52.900,00 0,00 293.690,5252.900,00240.790,52

Titolo 4 Entrate in conto capitale

Tipologia 200 Contributi agli investimenti

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 0,001 9.204,87 9.204,87 0,00 9.204,87CP
CS 0,00 9.204,87 9.204,87 0,00 9.204,87

Totale Tipologia 200 Variazioni CP 9.204,87 0,00 9.204,879.204,870,00
Totale Tipologia 200 Variazioni CS 9.204,87 0,00 9.204,879.204,870,00

Totale Titolo 4 Variazioni CP 9.204,87 0,00 9.204,879.204,870,00
Totale Titolo 4 Variazioni CS 9.204,87 0,00 9.204,879.204,870,00

Totale Variazioni CP 198.234,21 0,00 1.425.498,44198.234,211.227.264,23
Totale Variazioni CS 62.104,87 0,00 302.895,3962.104,87240.790,52

Stampato il 16/09/2021 Pagina 1 di 1



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2021
Esercizio: 2021

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 Spese correnti

Rimborsi e poste correttive delle entrate 42.838,97109 1.128,39 1.128,39 0,00 43.967,36

5.709,57 0,00 0,00 0,00 5.709,57Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 52.561,29 1.128,39 1.128,39 0,00 53.689,68

Totale Titolo 1 Variazioni CP 1.128,39 0,00 43.967,361.128,3942.838,97

0,00 0,00 5.709,570,005.709,57Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 1.128,39 0,00 53.689,681.128,3952.561,29

Totale Programma 2 Variazioni CP 1.128,39 0,00 43.967,361.128,3942.838,97

0,00 0,00 5.709,570,005.709,57Totale Programma 2 Variazioni Fondi
Totale Programma 2 Variazioni CS 1.128,39 0,00 53.689,681.128,3952.561,29

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 2 Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 71.630,89202 12.000,00 12.000,00 0,00 83.630,89

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 96.757,52 0,00 0,00 0,00 96.757,52

Totale Titolo 2 Variazioni CP 12.000,00 0,00 83.630,8912.000,0071.630,89

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi
Totale Titolo 2 Variazioni CS 0,00 0,00 96.757,520,0096.757,52

Totale Programma 5 Variazioni CP 12.000,00 0,00 83.630,8912.000,0071.630,89

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 5 Variazioni Fondi
Totale Programma 5 Variazioni CS 0,00 0,00 96.757,520,0096.757,52

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 600,00103 600,00 600,00 0,00 1.200,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 600,00 600,00 600,00 0,00 1.200,00

Stampato il 16/09/2021 Pagina 1 di 9



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2021
Esercizio: 2021

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Titolo 1 Variazioni CP 600,00 0,00 1.200,00600,00600,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 600,00 0,00 1.200,00600,00600,00

Totale Programma 6 Variazioni CP 600,00 0,00 1.200,00600,00600,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 6 Variazioni Fondi
Totale Programma 6 Variazioni CS 600,00 0,00 1.200,00600,00600,00

Totale Missione 1 Variazioni CP 13.728,39 0,00 128.798,2513.728,39115.069,86

0,00 0,00 5.709,570,005.709,57Totale Missione 1 Variazioni Fondi
Totale Missione 1 Variazioni CS 1.728,39 0,00 151.647,201.728,39149.918,81

Missione 4  Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 Istruzione prescolastica

Titolo 1 Spese correnti

Trasferimenti correnti 0,00104 20.000,00 20.000,00 0,00 20.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 0,00 20.000,00 20.000,00 0,00 20.000,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 20.000,00 0,00 20.000,0020.000,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 20.000,00 0,00 20.000,0020.000,000,00

Totale Programma 1 Variazioni CP 20.000,00 0,00 20.000,0020.000,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi
Totale Programma 1 Variazioni CS 20.000,00 0,00 20.000,0020.000,000,00

Totale Missione 4 Variazioni CP 20.000,00 0,00 20.000,0020.000,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 4 Variazioni Fondi
Totale Missione 4 Variazioni CS 20.000,00 0,00 20.000,0020.000,000,00

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 7.000,00103 8.150,00 8.150,00 0,00 15.150,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 7.900,00 8.150,00 8.150,00 0,00 16.050,00

Stampato il 16/09/2021 Pagina 2 di 9



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2021
Esercizio: 2021

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Trasferimenti correnti 0,00104 3.000,00 3.000,00 0,00 3.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 0,00 3.000,00 3.000,00 0,00 3.000,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 11.150,00 0,00 18.150,0011.150,007.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 11.150,00 0,00 19.050,0011.150,007.900,00

Titolo 2 Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 0,00202 9.205,82 9.205,82 0,00 9.205,82

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 92,50 9.205,82 9.205,82 0,00 9.298,32

Totale Titolo 2 Variazioni CP 9.205,82 0,00 9.205,829.205,820,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi
Totale Titolo 2 Variazioni CS 9.205,82 0,00 9.298,329.205,8292,50

Totale Programma 2 Variazioni CP 20.355,82 0,00 27.355,8220.355,827.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 2 Variazioni Fondi
Totale Programma 2 Variazioni CS 20.355,82 0,00 28.348,3220.355,827.992,50

Totale Missione 5 Variazioni CP 20.355,82 0,00 27.355,8220.355,827.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 5 Variazioni Fondi
Totale Missione 5 Variazioni CS 20.355,82 0,00 28.348,3220.355,827.992,50

Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 Sport e tempo libero

Titolo 1 Spese correnti

Trasferimenti correnti 0,00104 25.000,00 25.000,00 0,00 25.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 0,00 25.000,00 25.000,00 0,00 25.000,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 25.000,00 0,00 25.000,0025.000,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 25.000,00 0,00 25.000,0025.000,000,00

Titolo 2 Spese in conto capitale

Stampato il 16/09/2021 Pagina 3 di 9



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2021
Esercizio: 2021

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 0,00202 25.000,00 25.000,00 0,00 25.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 0,00 25.000,00 25.000,00 0,00 25.000,00

Totale Titolo 2 Variazioni CP 25.000,00 0,00 25.000,0025.000,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi
Totale Titolo 2 Variazioni CS 25.000,00 0,00 25.000,0025.000,000,00

Totale Programma 1 Variazioni CP 50.000,00 0,00 50.000,0050.000,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi
Totale Programma 1 Variazioni CS 50.000,00 0,00 50.000,0050.000,000,00

Totale Missione 6 Variazioni CP 50.000,00 0,00 50.000,0050.000,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 6 Variazioni Fondi
Totale Missione 6 Variazioni CS 50.000,00 0,00 50.000,0050.000,000,00

Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 0,00103 150,00 150,00 0,00 150,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 0,00 150,00 150,00 0,00 150,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 150,00 0,00 150,00150,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 150,00 0,00 150,00150,000,00

Titolo 2 Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 45.000,00202 -5.000,00 30.000,00 -35.000,00 40.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 45.000,00 -5.000,00 30.000,00 -35.000,00 40.000,00

Totale Titolo 2 Variazioni CP 30.000,00 -35.000,00 40.000,00-5.000,0045.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi
Totale Titolo 2 Variazioni CS 30.000,00 -35.000,00 40.000,00-5.000,0045.000,00

Totale Programma 1 Variazioni CP 30.150,00 -35.000,00 40.150,00-4.850,0045.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi
Totale Programma 1 Variazioni CS 30.150,00 -35.000,00 40.150,00-4.850,0045.000,00

Stampato il 16/09/2021 Pagina 4 di 9



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2021
Esercizio: 2021

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Missione 8 Variazioni CP 30.150,00 -35.000,00 40.150,00-4.850,0045.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 8 Variazioni Fondi
Totale Missione 8 Variazioni CS 30.150,00 -35.000,00 40.150,00-4.850,0045.000,00

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 2 Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 6.826,09202 5.000,00 5.000,00 0,00 11.826,09

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 7.316,09 5.000,00 5.000,00 0,00 12.316,09

Totale Titolo 2 Variazioni CP 5.000,00 0,00 11.826,095.000,006.826,09

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi
Totale Titolo 2 Variazioni CS 5.000,00 0,00 12.316,095.000,007.316,09

Totale Programma 2 Variazioni CP 5.000,00 0,00 11.826,095.000,006.826,09

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 2 Variazioni Fondi
Totale Programma 2 Variazioni CS 5.000,00 0,00 12.316,095.000,007.316,09

Totale Missione 9 Variazioni CP 5.000,00 0,00 11.826,095.000,006.826,09

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 9 Variazioni Fondi
Totale Missione 9 Variazioni CS 5.000,00 0,00 12.316,095.000,007.316,09

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 2.300,00103 -600,00 0,00 -600,00 1.700,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 2.300,00 -600,00 0,00 -600,00 1.700,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 0,00 -600,00 1.700,00-600,002.300,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 0,00 -600,00 1.700,00-600,002.300,00

Titolo 2 Spese in conto capitale

Stampato il 16/09/2021 Pagina 5 di 9



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2021
Esercizio: 2021

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 348.000,00202 -12.000,00 0,00 -12.000,00 336.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 268.000,00 -12.000,00 0,00 -12.000,00 256.000,00

Totale Titolo 2 Variazioni CP 0,00 -12.000,00 336.000,00-12.000,00348.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi
Totale Titolo 2 Variazioni CS 0,00 -12.000,00 256.000,00-12.000,00268.000,00

Totale Programma 5 Variazioni CP 0,00 -12.600,00 337.700,00-12.600,00350.300,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 5 Variazioni Fondi
Totale Programma 5 Variazioni CS 0,00 -12.600,00 257.700,00-12.600,00270.300,00

Totale Missione 10 Variazioni CP 0,00 -12.600,00 337.700,00-12.600,00350.300,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 10 Variazioni Fondi
Totale Missione 10 Variazioni CS 0,00 -12.600,00 257.700,00-12.600,00270.300,00

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 Spese correnti

Trasferimenti correnti 10.000,00104 15.000,00 15.000,00 0,00 25.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 10.000,00 15.000,00 15.000,00 0,00 25.000,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 15.000,00 0,00 25.000,0015.000,0010.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 15.000,00 0,00 25.000,0015.000,0010.000,00

Totale Programma 1 Variazioni CP 15.000,00 0,00 25.000,0015.000,0010.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi
Totale Programma 1 Variazioni CS 15.000,00 0,00 25.000,0015.000,0010.000,00

Programma 2 Interventi per la disabilità

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 160.700,00103 -3.400,00 600,00 -4.000,00 157.300,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 194.863,30 -3.400,00 600,00 -4.000,00 191.463,30

Stampato il 16/09/2021 Pagina 6 di 9



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2021
Esercizio: 2021

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Titolo 1 Variazioni CP 600,00 -4.000,00 157.300,00-3.400,00160.700,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 600,00 -4.000,00 191.463,30-3.400,00194.863,30

Totale Programma 2 Variazioni CP 600,00 -4.000,00 157.300,00-3.400,00160.700,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 2 Variazioni Fondi
Totale Programma 2 Variazioni CS 600,00 -4.000,00 191.463,30-3.400,00194.863,30

Programma 3 Interventi per gli anziani

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 100.000,00103 8.000,00 8.000,00 0,00 108.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 124.027,66 8.000,00 8.000,00 0,00 132.027,66

Totale Titolo 1 Variazioni CP 8.000,00 0,00 108.000,008.000,00100.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 8.000,00 0,00 132.027,668.000,00124.027,66

Totale Programma 3 Variazioni CP 8.000,00 0,00 108.000,008.000,00100.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 3 Variazioni Fondi
Totale Programma 3 Variazioni CS 8.000,00 0,00 132.027,668.000,00124.027,66

Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 24.600,00103 -4.600,00 0,00 -4.600,00 20.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 37.953,12 -4.600,00 0,00 -4.600,00 33.353,12

Totale Titolo 1 Variazioni CP 0,00 -4.600,00 20.000,00-4.600,0024.600,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 0,00 -4.600,00 33.353,12-4.600,0037.953,12

Totale Programma 4 Variazioni CP 0,00 -4.600,00 20.000,00-4.600,0024.600,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 4 Variazioni Fondi
Totale Programma 4 Variazioni CS 0,00 -4.600,00 33.353,12-4.600,0037.953,12

Programma 5 Interventi per le famiglie

Titolo 1 Spese correnti

Stampato il 16/09/2021 Pagina 7 di 9



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2021
Esercizio: 2021

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Trasferimenti correnti 0,00104 7.000,00 7.000,00 0,00 7.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 0,00 7.000,00 7.000,00 0,00 7.000,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 7.000,00 0,00 7.000,007.000,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 7.000,00 0,00 7.000,007.000,000,00

Totale Programma 5 Variazioni CP 7.000,00 0,00 7.000,007.000,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 5 Variazioni Fondi
Totale Programma 5 Variazioni CS 7.000,00 0,00 7.000,007.000,000,00

Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 106.000,00103 13.000,00 13.000,00 0,00 119.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 120.950,74 13.000,00 13.000,00 0,00 133.950,74

Totale Titolo 1 Variazioni CP 13.000,00 0,00 119.000,0013.000,00106.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 13.000,00 0,00 133.950,7413.000,00120.950,74

Totale Programma 9 Variazioni CP 13.000,00 0,00 119.000,0013.000,00106.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 9 Variazioni Fondi
Totale Programma 9 Variazioni CS 13.000,00 0,00 133.950,7413.000,00120.950,74

Totale Missione 12 Variazioni CP 43.600,00 -8.600,00 436.300,0035.000,00401.300,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 12 Variazioni Fondi
Totale Missione 12 Variazioni CS 43.600,00 -8.600,00 522.794,8235.000,00487.794,82

Missione 13 Tutela della salute

Programma 7 Ulteriori spese in materia sanitaria

Titolo 2 Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 0,00202 40.000,00 40.000,00 0,00 40.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 0,00 40.000,00 40.000,00 0,00 40.000,00

Stampato il 16/09/2021 Pagina 8 di 9



COMUNE DI CASATENOVO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2021
Esercizio: 2021

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Totale Titolo 2 Variazioni CP 40.000,00 0,00 40.000,0040.000,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi
Totale Titolo 2 Variazioni CS 40.000,00 0,00 40.000,0040.000,000,00

Totale Programma 7 Variazioni CP 40.000,00 0,00 40.000,0040.000,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 7 Variazioni Fondi
Totale Programma 7 Variazioni CS 40.000,00 0,00 40.000,0040.000,000,00

Totale Missione 13 Variazioni CP 40.000,00 0,00 40.000,0040.000,000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 13 Variazioni Fondi
Totale Missione 13 Variazioni CS 40.000,00 0,00 40.000,0040.000,000,00

Missione 20 Fondi e accantonamenti

Programma 2 Fondo crediti di dubbia esigibilità

Titolo 1 Spese correnti

Altre spese correnti 420.967,66110 31.600,00 31.600,00 0,00 452.567,66

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 11.156,66 -11.156,66 0,00 -11.156,66 0,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 31.600,00 0,00 452.567,6631.600,00420.967,66

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 0,00 -11.156,66 0,00-11.156,6611.156,66

Totale Programma 2 Variazioni CP 31.600,00 0,00 452.567,6631.600,00420.967,66

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 2 Variazioni Fondi
Totale Programma 2 Variazioni CS 0,00 -11.156,66 0,00-11.156,6611.156,66

Totale Missione 20 Variazioni CP 31.600,00 0,00 452.567,6631.600,00420.967,66

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 20 Variazioni Fondi
Totale Missione 20 Variazioni CS 0,00 -11.156,66 0,00-11.156,6611.156,66

Totale Variazioni CP 254.434,21 -56.200,00 1.544.697,82198.234,211.346.463,61

0,00 0,00 5.709,570,005.709,57Totale Variazioni Fondi
Totale Variazioni CS 210.834,21 -67.356,66 1.122.956,43143.477,55979.478,88

Stampato il 16/09/2021 Pagina 9 di 9



  1  

 
  

Variazione al Bilancio di previsione 2021-2023  

 

Premesse   

Con il presente atto  si provvede ad un’ ulteriore  variazione  del Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 

finalizzata  ad adeguare  i relativi stanziamenti  alle vicende economiche e finanziarie sopravvenute dopo la variazione 

di Assestamento generale effettuata nel mese di luglio 2021. 

 

Le Variazioni interessano la sola annualità 2021  non comportando riflessi sulle annualità successive. 

  

VARIAZIONI DI PARTE CORRENTE – GESTIONE COMPETENZA ESERCIZIO 2021 

 

  

La variazione, per quanto concerne la parte corrente dell’annualità 2021 del Bilancio, può essere sintetizzata come da 

tabelle che seguono: 

 

Variazione Entrate di parte corrente 2021 Maggiori 

previsioni 

Minori 

previsioni 

Totale 

Applicazione avanzo di amministrazione  71.128,39 0,00 71.128,39 

Titolo 1 – Entrate correnti di natura tributaria, 

contributiva e perequativa 

 

 

52.900,00 

 

0,00 

 

52.900,00 

 

 

Titolo 2 – Trasferimenti correnti 

 

0,00 

 

0,00 

 

 

0,00 

Titolo 3 – Entrate Extra tributarie 0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

TOTALE VARIAZIONI ENTRATE DI PARTE 

CORRENTE 2021 

 

124.028,39 

  

 

 0,00 

  

124.028,39 

 

 

Variazione Spese di parte corrente 2021 Maggiori 

previsioni 

Minori 

previsioni 

Totale 

Titolo 1 – Spese correnti 133.228,39 9.200,00  124.028,39 

Titolo 4  – Rimborso di prestiti 0,00 0,00 0,00 

TOTALE VARIAZIONI SPESE DI PARTE 

CORRENTE 2021 

 

133.228,39 

 

 

9.200,00  

 

124.028,39 

 

 

ENTRATA DI PARTE CORRENTE 

 

Applicazione Avanzo di amministrazione – annualità 2021 

 

Al Bilancio corrente viene applicata un’ulteriore quota di € 71.128,39 dell’Avanzo di Amministrazione risultante dal 

rendiconto dell’esercizio 2020, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 19 in data 27.05.2021, 

  

Comune di Casatenovo   

Settore  Programmazione Economico Finanziaria   

Servizio Ragioneria   e Contabilità   

Provincia di Lecco   

c.a.p. 23880   

P.zza della Repubblica, 7   

  



  2  

esecutiva ai sensi di legge, di cui € 1.128,39 derivante dai FONDI ACCANTONATI ed € 70.000,00 derivante dai 

FONDI VINCOLATI. 

 

Nello specifico: 

➢ La  suindicata quota di € 1.128,39 della parte ACCANTONATA dell’Avanzo di amministrazione 2020 viene 

destinata, nel rispetto degli accantonamenti evidenziati  in sede di rendiconto di gestione, al finanziamento 

degli oneri a carico di questo Comune per il pagamento degli arretrati contrattuali a favore del Segretario 

Comunale, a seguito dell’avvenuta  approvazione del CCNL 2016/2018 – area dirigenza Enti Locali;  

➢ La suindicata quota di € 70.000,00 della parte VINCOLATA dell’Avanzo di amministrazione 2020,  è 

riconducibile, sempre nel rispetto dei vincoli approvati in sede di Rendiconto di gestione, al “Fondo per 

l’esercizio delle funzioni degli Enti locali”  (c.d. “fondone”)  connesso con l’emergenza COVID 19. 

Tale  fondo viene destinato, come successivamente illustrato nella parte Spesa,  a misure di sostegno  a 

favore di Enti ed Associazioni operanti sul territorio comunale, per interventi connessi con la pandemia.  

 

 

Entrate Correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa  (Titolo 1^)  

  

Tipologia 101 Imposte, tasse e proventi assimilati.  

La maggiore previsione di entrata  di € 52.900,00    si riferisce: 

- A proventi IMU relativi  ad  esercizi precedenti, versati spontaneamente dai contribuenti, per un importo di € 

5.900,00, già riscossi alla data odierna; 

-  all’attività di recupero IMU arretrata posta in essere dall’Ufficio tributi, come da Avvisi accertamento già 

emessi alla data odierna, per un importo di € 47.000,00. 

A fronte di tale ultima entrata  si provvede ad un adeguamento del Fondo Crediti Dubbia Esigibilità (FCDE) per 

l’importo di € 31.600,00, sulla base della percentuale di accantonamento (67,17%) determinata in sede di 

predisposizione del Bilancio di previsione. 

 

SPESA -  PARTE CORRENTE 

 

 

Spese Correnti    (Titolo 1^)  

  

Con la presente variazione  si  provvede all’aggiornamento delle previsioni di spesa corrente  in relazione, 

principalmente,  a nuove/maggiori esigenze connesse con la pandemia. 

   

Di seguito vengono evidenziate le movimentazioni ritenute più significative,  raggruppate per fattori produttivi. 

 

 Acquisto di beni e servizi 

 

Sulla base delle richieste degli uffici si provvede  all’integrazione  di alcuni  stanziamenti di bilancio per acquisto di 

beni/ prestazione di servizi, con particolare riferimento  ai servizi cimiteriali (€ 13.000,00 per esumazioni e 

cremazioni) e ad iniziative per attività culturali (€ 8.000,00). 

 

Nell’ambito dei Servizi  sociali, si provvede ad un incremento degli stanziamenti riferiti all’assistenza domiciliare 

anziani (€ 8.000,00) ed all’ integrazione delle rette di frequenza dei CDD (€ 600,00); a tali maggiori necessità si 

provvede  mediante corrispondenti minori spese riscontrate sul  servizio  di trasporto a favore di minori, anziani e 

disabili (€ 4.000,00), e sulla gestione dello sportello lavoro (€ 4.600,00). 

 

Trasferimenti correnti :  come già sopra accennato, con il presente provvedimento vengono previsti  interventi 

economici a favore di Enti ed Associazioni operanti  in ambito culturale, sociale, sportivo e del tempo libero,   

finalizzati ad arginare le difficoltà provocate dalla pandemia in corso ed a sostenere specifici  progetti/iniziative di 

contrasto all’impatto della stessa sul tessuto economico e sociale del nostro  territorio. 

  

Nello specifico, vengono previsti contributi: 

 

- In ambito culturale  a favore dell’Auditorium di Casatenovo (€ 3.000,00); 



  3  

- In ambito  dello sport e del tempo libero a favore delle  Associazioni sportive (€ 13.000,00),  degli Oratori (€ 

10.000,00),  della Fondazione comunitaria del Lecchese (a fronte del   progetto proposto dal GSO San 

Giorgio “Dalla ghianda alla quercia” .  €  10.000,00),  dell’Asd “Tra le nuvole”  (€ 2.000,00);  

- In ambito sociale a favore dell’Associazione Fabio Sassi Onlus (€ 5.000,00),  dell’asilo nido di C.na Levada 

(€ 5.000,00), e dell’Associazione MLAL (€ 2.000,00);  

- In ambito scolastico a favore delle scuole materne non statali (€ 20.000,00). 

 

Al finanziamento di tali  necessità  si provvede mediante utilizzo di quota dell’avanzo di amministrazione vincolato, 

di cui al “Fondo per l’esercizio delle funzioni degli Enti locali”  (c.d. “fondone”),   in quanto  spese riconducibili agli 

effetti della pandemia. 

 

Rimborsi e poste correttive delle entrate:   

Trova previsione l’adeguamento dello stanziamento riferito  al trattamento economico del Segretario Comunale per il 

rimborso degli  arretrati contrattuali corrisposti dal  Comune di Bollate – Capo convenzione, riferiti al periodo 

26.11.2015 – 10.06.2018,  per un importo di € 1.128,39;  tale spesa risulta  finanziata con quota dell’avanzo di 

amministrazione di cui ai Fondi accantonati. 

  

Fondo Crediti di Dubbia e Difficile esigibilità (FCDE) 

Come espressamente previsto dalla normativa vigente  si è provveduto all’adeguamento del FCDE iscritto in Bilancio  

in relazione alla maggiore entrata per recupero evasione IMU, portandolo da € 420.967,66 ad € 452.567,66  con un 

incremento di € 31.600,00, sulla base delle percentuali di accantonamento determinate in sede di approvazione del 

Bilancio di previsione 2021/2023. 

 

 

VARIAZIONI DI PARTE CAPITALE -  GESTIONE COMPETENZA ESERCIZIO 2021 

  

La variazione, per quanto concerne la parte in conto capitale  dell’annualità 2021 del Bilancio, può essere sintetizzata 

come da tabelle che seguono: 

 

 

Variazione Entrate di parte capitale 2021 Maggiori 

previsioni 

Minori 

previsioni 

Totale 

Applicazione avanzo di amministrazione  65.000,95 0,00 65.000,95 

 

Titolo 4^ - Entrate in conto capitale 

 

9.204,87 

 

 

0,00 

 

9.204,87 

Titolo 6^ - Accensione  di prestiti  0,00 0,00 0,00 

TOTALE VARIAZIONI  ENTRATE DI PARTE 

CAPITALE 2021 

  

74.205,82 

 

0,00 

 

74.205,82 

 

Variazione Spese di parte capitale 2021 Maggiori 

previsioni 

Minori 

previsioni 

Totale 

Titolo 2 – Spese in conto capitale 121.205,82 47.000,00 74.205,82 

TOTALE VARIAZIONI SPESE DI PARTE 

CAPITALE  2021 

  

121.205,82 

 

 47.000,00 

 

 74.205,82 

 

 

ENTRATA DI PARTE CAPITALE  
 

Applicazione Avanzo di amministrazione per finanziamento spesa di investimento  - annualità 2021 

 

Anche al  Bilancio in conto capitale  viene applicata un’ulteriore  quota dell’Avanzo di Amministrazione risultante dal 

rendiconto dell’esercizio 2020, come sopra approvato, per complessivi € 65.000,95,  di cui € 0,95 derivanti 

dall’Avanzo vincolato (riconducibile al residuo del finanziamento concesso dal Ministero della cultura, nell’anno 

2020,  per l’acquisto di libri per la biblioteca comunale),  ed € 65.000,00 derivanti dall’ Avanzo disponibile. 

  

Si evidenzia il rispetto di quanto stabilito dall’art. 187 del D.Lgs 267/2000 e dai Principi contabili vigenti 

relativamente all’applicazione della suddetta quota  dell’avanzo di amministrazione disponibile come risulta dalla 



  4  

Deliberazione  del Consiglio comunale n. 38 del 29.07.2021 avente ad oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2021-

2023. ASSESTAMENTO GENERALE E VERIFICA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI AI SENSI DEGLI 

ARTT.175, COMMA 8, E 193 DEL D.LGS 267/2000. 

 

 La tabella sotto proposta riporta l’utilizzo dell’Avanzo di amministrazione  a seguito della presente variazione: 

 

 

 

 

Entrate in conto capitale (titolo 4^)  

 

Tipologia 200 Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche – annualità 2021 

 

Viene iscritto in Bilancio il contributo di € 9.204,87  già assegnato dal Ministero per i Beni culturali e per il Turismo,  

finalizzato, nell’ambito delle iniziative di sostegno all’editoria libraria, all’acquisto di libri per la biblioteca comunale 

– anno 2021. 

 

SPESA  PARTE CAPITALE  
  

 

Spese in conto capitale      (Titolo 2^)   

  

Nell’annualità 2021 del Bilancio vengono  previste maggiori spese in conto capitale  per € 121.205,82  riguardanti:  

 

- L’acquisto di libri per la biblioteca comunale, per l’importo di € 9.205,82; 

- L’acquisto e la manutenzione straordinaria di  attrezzature nei parchi pubblici comunali (€ 25.000,00); 

- La realizzazione dell’area sgambamento cani in  Via Leone XIII (€ 30.000,00); 

- Gli interventi di sistemazione degli orti urbani, con la riqualificazione della relativa area (€ 5.000,00); 

- La predisposizione  di un servizio igienico da posizionare all’interno del parco  pubblico di Viale  Don Rossi 

(€ 40.000,00); 

- Lavori di efficientamento energetico presso il Palazzo Comunale con  sostituzione di corpi illuminanti  (€ 

12.000,00);  

 

Al finanziamento delle  maggiori spese di cui sopra   si provvede  per € 65.000,95 mediante utilizzo dell’Avanzo di 

amministrazione applicato al Bilancio di previsione, per € 9.204,87 mediante utilizzo del contributo ministeriale sopra 

evidenziato, e per la differenza di € 47.000,00 mediante le  seguenti minori spese: 

 

- € 35.000,00 con utilizzo dei  proventi della maggiorazione del costo di costruzione ex art. 43 comma 2 

sexies L.R. 12/05,   in diminuzione dell’attuale stanziamento di vincolo in  Bilancio   (utilizzati, nello 

specifico, per la riqualificazione delle aree da destinare a sgambamento cani e ad orti  sociali);  

- € 12.000,00 con utilizzo del residuo finanziamento statale destinato ai lavori di efficientamento 

energetico, in diminuzione dello stanziamento riferito ai lavori di realizzazione della pista ciclopedonale 

 Avanzo di  

amminis trazione da  

rendiconto 

 Quota  già  

appl icata  a l  

Bi lancio  a l la  data 

odierna 

 Quota 

appl icata  con la  

presente 

Variazione  Res iduano 

Fondi accantonati 3.069.749,51           2.638,97               1.128,39          3.065.982,15     

Fondi vincolati: 1.544.738,51           641.412,30        

di  cui :  destinati  a  spese correnti 315.109,98          70.000,00        
di  cui : destinati  a  spese di  

investimento 518.215,28          0,95                  

 Fondi destinati agli investimenti 158.069,51               148.690,00          -                    9.379,51             

Fondi disponibili: 402.179,64               128.179,64        

di  cui : destinati  a  spese correnti 50.000,00            -                    
di  cui : destinati  a  spese di  

investimento 159.000,00          65.000,00        

totale 5.174.737,17          1.193.654,23      136.129,34     3.844.953,60     



  5  

di Via Monteregio (tale contributo statale, pari ad € 180.000,00 era stato inizialmente destinato, per 

intero, a tale opera, il cui importo ammonta ad € 168.000,00); 

 

 

VARIAZIONI DI CASSA – esercizio 2021 

  

In corrispondenza delle variazioni sin qui esaminate (effettuate sugli stanziamenti di Competenza), a  valere 

sull’annualità 2021 del Bilancio sono state altresì effettuate le variazioni agli stanziamenti di cassa ritenute necessarie, 

ivi compreso lo storno  dello stanziamento del capitolo del  Fondo crediti dubbia esigibilità alimentato, per mero 

errore materiale, in occasione della delibera di  assestamento di Bilancio. 

 Il risultato di cassa prevede  un Fondo Finale  presunto di € 2.349.887,70  (non negativo, come previsto dalla 

normativa vigente), provvedendo  

   

   
RIFLESSI DELLE SUDDETTE VARIAZIONI SUL PAREGGIO DI BILANCIO   

  

 

I commi da 819 a 826 dell’articolo unico della Legge di Bilancio 2019, n. 145/2018, hanno previsto che il concorso 

alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica si consegue mediante il raggiungimento  di un risultato di 

competenza dell’esercizio non negativo, da verificarsi in sede di approvazione del Rendiconto della gestione. 

La presente variazione deve quindi intendersi adottata nel rispetto degli obiettivi di finanza pubblici vigenti, 

persistendo, come sopra evidenziato, gli equilibri del Bilancio nelle sue componenti. 

 

 

 

Casatenovo, li settembre  2021 

 



  

COMUNE DI CASATENOVO 

(Provincia di Lecco) 

VERBALE N. 15  del  20.09.2021 

In data odierna l’Organo di Revisione, nella persona del Revisore unico Rag. Filippo Zucchelli,  nominato con 

atto del Consiglio Comunale n. 11 del 25.02.2021, prende visione della documentazione predisposta dal 

Servizio Finanziario dell’Ente riferita alla proposta di variazione al Bilancio di Previsione 2021/2023  ed 

aggiornamento della corrispondente programmazione che verrà sottoposta all’approvazione del Consiglio 

Comunale il prossimo 29.09.2021; 

 Il sottoscritto  Revisore dei Conti prende atto: 

 

✓ del parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio finanziario; 

✓ che con la variazione in esame viene applicata un’ulteriore  quota di € 136.129,34 dell’Avanzo di 

Amministrazione    risultante dal Rendiconto dell’esercizio 2020, approvato dal Consiglio Comunale 

con atto n. 19 in data 27.05.2021, esecutivo ai sensi di legge;    

✓ che, nello specifico, il suddetto avanzo deriva per € 1.128,39 da FONDI ACCANTONATI, per € 

70.000,95 da FONDI VINCOLATI e per € 65.000,00 da FONDI LIBERI; lo stesso viene applicato per € 

71.128,39  alla spesa corrente, e per € 65.000,95 alla spesa di investimento;  

✓ che il rispetto di quanto stabilito dall’art. 187 del D.Lgs 267/2000 e dai principi contabili vigenti 

relativamente all’applicazione della suddetta quota di Avanzo libero,  risulta dalla deliberazione 

del Consiglio comunale n. 38 del 29.07.2021 di approvazione dell’Assestamento generale del Bilancio 

e di verifica della salvaguardia degli equilibri;  

✓ che con la variazione in esame risultano rispettati i vincoli di finanza pubblica vigenti, introdotti dai  

commi da 819 a 826 dell’articolo unico della Legge n. 145/2018;  

✓ che risultano altresì rispettati gli equilibri di bilancio, come risulta dalla documentazione 

presentata;  

Tutto ciò considerato, il Revisore, visto l’art. 239 del D.Lgs 267/2000; 

ATTESTA che con la proposta deliberativa oggetto del presente parere vengono rispettati i principi di 

coerenza, congruità ed attendibilità contabile, in relazione a ogni suo contenuto; 

ESPRIME conseguentemente parere  FAVOREVOLE   all’approvazione della proposta deliberativa di cui sopra; 

   

IL REVISORE UNICO                                                                                                                    

F.to Rag. Filippo Zucchelli   

 


